国内新闻
2023年8月23日 星期三

新闻热线
8244111

广告热线
8230542

06A 编报室主办
责编 / 煊云 版面 / 木子 校对/ 燕子

尊敬的海湖万达项目南区各位业主：

我公司开发建设的城西区西川南路76号地下车位，目前未售

车位471个，我司房屋最后交付时间2017年6月，至今距已交付长

达6年之久，现按照业主优先购买的原则，意向购买车位业主，烦

请于 2023 年 9 月 5 日前往“西宁北川万达广场营销中心”认购

并签署地下车位使用协议，如不按以上公告日期购买，我司在考

虑项目后期发展及地下车位充分使用的情况下，将所有车位出售

至大客户使用，请各位业主周知。

特此公告

西宁万达广场投资有限公司

2023年8月23日

公 告

近期，兰州市公安局城关分局成功捣毁
一个架设 GOIP 设备为境外诈骗分子提供
通话服务的窝点。GOIP设备是一种虚拟拨
号设备，它能将传统电话信号转化为网络信
号，具有部署简单、人机分离、远程操控、无
需人员值守等特点，犯罪分子在境外能够通
过在国内的GOIP设备远程控制国内的SIM
卡实施诈骗。

近年来，随着数字技术的不断发展，短
视频平台成诈骗高发区，跨境电信诈骗呈现
骗术隐蔽性强、链条化运作和涉案者年轻化
等趋势，让案件侦破难度进一步提高。

专家建议要加强宣传引导力度、提高技
术反制能力、建立健全统筹监管机制，维护
民众的安全利益。

电信诈骗出现新变化

近年来，在数字技术的加持下，跨境电
信网络诈骗出现了一些新变化：短视频成
为了不法分子锁定诈骗对象的新平台，能
够熟练使用短视频和各类社交媒体的年轻
人成为电诈组织的重点关注对象，而一旦
落入诈骗陷阱，诈骗团伙链条化的运作模
式可能让受害者及其家庭陷入二次诈骗的
困境中。

短视频平台成诈骗高发区。与传统假
借“高薪招工”为名实施诈骗的手段不同，如
今受众面更广、话术隐蔽性更强的短视频成
为新的诈骗手段。

诈骗团伙通过在短视频平台发布大量境
外纸醉金迷、灯红酒绿的享乐场景吸引受害
者“上钩”。这些短视频内容的观众一旦信以
为真并在评论或私信中留言“想发财”“想去
玩”等内容，就会被不法分子盯上并以可以

“免费带人体验”等话术展开诱骗。而所谓
“免费带人体验”其实是由境外诈骗团伙垫付
了高额费用，待受骗者被诱骗偷渡至境外，便
会被诈骗团伙要求以“业绩”抵换路费。

涉案人员呈低龄化趋势。近年来，年轻人
成为诈骗团伙重点关注的对象。记者通过中
国裁判文书网梳理了2021年～2022年全国各
地法院公开的128宗涉跨境电信网络诈骗刑
事一审案件结果发现，涉案的被告人中“90后”

“00后”的年轻人合计占比达74.15％，涉案人
员年轻化成为电信诈骗的新趋势。

“年轻人对各类社交网络软件比较熟
悉，使用程度高，加之社会经验不足，更容易
成为电诈组织者寻求的目标。”江苏省高级
人民法院刑二庭法官周光旭介绍道。

诈骗链条长，二次诈骗多发。记者了解
到，如今跨境电信网络诈骗已具规模并形成
了链条化运作模式，由于诈骗产业链条长，
二次诈骗现象多发。

在诈骗初期，不法分子通过短视频、社交
网络等平台锁定诈骗对象并将其诱骗至边境
地区，再由边境地区的“蛇头”协助从陆路或
水路出境，通过“明码标价”层层转卖给当地
的诈骗团伙。诈骗团伙利用受害者家属急于
寻亲的心理，要求受害者家属“重金赎人”并
从中非法牟利形成贩卖人口的产业链。

在此过程中，受害者可能会被限制人身
自由、遭到虐待，严重时则可能危及生命。

侦办案件堵点仍存

“骗子花样更新快，现阶段打击电诈是

追着骗子‘跑’。”兰州市公安局刑事警察支
队一大队副大队长李军告诉记者，面对跨境
电诈不断变化的新形势，案件的侦办难度也
在升级。

新型电诈案件的取证难度较高。李军
表示，由于不法分子在短视频平台、社交媒
体与受害者进行私聊行骗的聊天内容涉及
公民隐私，协调平台调取犯罪证据要花费不
少力气，有时候还需要额外付费购买第三方
数据信息以方便取证，让案件侦破难度大大
上升。

与此同时，诈骗团伙人员变化多、位置
更新快进一步阻碍了警方的调查取证速度，
使调证速度很难“跑赢”作案速度。

海外“保护伞”致使跨境办案难。“眼睁
睁看着他们在境外搞电诈，没办法。”李军
说，由于涉电诈的境外地区环境较为复杂、
政府无法控制地方武装协助办案等因素，公
安机关的跨境办案难度较大。

例如，在一些境外被包装成“工业园区”
“科技园区”的赌诈园区背后，有海外势力作
“保护伞”并形成了完整的黑灰产业链条，给
案件侦破带来阻碍。

行政管理机构分割难以形成侦破合
力。兰州市公安局刑事警察支队有组织犯
罪侦查队四中队中队长李得志表示，侦办
电诈案件涉及的部门较多，如银行、通信管
理局、第三方监管机构等，协同作战难度较
大。

侧重前端防范加强技术反制

针对上述问题，受访专家从加强引导力
度、提高技术反制能力和建立健全统筹机制
等方面给出建议。

加强引导宣传力度，提升公众反诈意
识。针对电诈案件屡禁不止且青年涉案人
数增多，北京市恒都律师事务所律师薛颖琦
建议，现阶段短视频平台和社交媒体应扛起
反诈宣传的责任，积极传播有价值的反诈视
频，以合理的呈现方式推送电诈案件，通过
讲述海外电诈参与者、受害者家破人亡的真
实故事，进一步提高公众反诈意识，有效提
升防骗“免疫力”。

提高技术反制能力，加强人才队伍建
设。李军建议，短视频平台应该从技术层面
加大监管力度，通过技术手段排查可能的线
索，比如针对定位在东南亚地区的视频发布
者进行更多行为监控，加强与公安机关的信
息共享。此外，公安部门也应加大力度培养
反制人才，尽快组建一支技术过硬的反电诈
队伍，让“骗子的电话打不进来、公众登不上
非法网络、诈骗团伙无从下手”。

建立健全统筹机制，合力打击电信诈
骗。多名长期参与侦破一线电诈案件的受
访民警表示，境外电诈的犯罪手段正在不断
升级，“立足境内打境外”更需要加强多部门
协作，将关口前移。

开辟“信息链、技术链、资金链”绿色通
道；网信部门要加强互联网监管，对问题突
出互联网企业开展“一案双查”；银行金融机
构和非银行支付机构要摸清存量账户风险，
切断境外电诈资金流渠道。“只有攥指成拳，
才能组织集群攻坚，全面提升打击质效。”业
内人士向记者表示。

新华社电

跨境电诈侦办到底难在何处

新华社杭州8月22日电（记者俞菀 王
莹 谢樱）城市双职工家庭子女暑期去哪儿？
记者近期调研发现，全国不少城市积极探索
街道“带娃”模式：以场地换服务，以公益项目
为依托，盘活各类辖区资源，解决部分中小学
生的假期托管问题。“官方带娃”引来一片叫
好，背后的管理压力却不可谓不大。

街道“带娃”受欢迎
据介绍，“以场地换服务”一定程度上解

决了街道“带娃”中的资源配置问题——街道
免费提供或以远低于市场价的租金提供场
地，允许社会教培机构开展普惠性托育、综合
素质教育服务。与此同时，教培机构定期派
出教师和志愿者，配合街道做好暑期托管服
务等公益性活动。

湖南省长沙市定王台街道金沙里社区党委
书记龚雪倩说，中国石油长沙大厦里共有25家
单位1100多名职工，街道的暑托班就开在大厦
里。“职工家长上班时送孩子来，下班时顺便接
走，孩子中午有场地午睡，职工食堂有专人配送
午餐，解决了双职工家庭的大烦恼。”

记者在浙江省杭州市北山街道联合辖区
内某教培机构开设的“共享自习室”里看到，每
个孩子都有一本蓝色的小册子，里面是孩子们
自己写的“当日学习清单”，暑托班老师会根据
孩子的自我检查完成情况加盖“OK”章。辽宁
省大连市西岗区香炉礁街道暑期托管班负责
人周晓莉说，为了丰富学生的暑期生活，暑托
班专门聘请老师给孩子开设了创意美术、魔法
厨房、茶艺编织等10余个特色课程。

不少受访家长表示，相比于社会上的托
管机构，街道“带娃”省钱又相对放心。

“父母不在身边，孩子放在家里不放心，
社会上的托管机构花费高，还要有人接送。”
江莉说，自己和丈夫都是中国石油长沙大厦
的职工，8岁的儿子今年暑假在大厦党群活动
室化身的“托管园”里得到了细心照顾。

安全压力大 餐饮难保障
记者了解到，街道“带娃”发挥就近就便

优势，成为学校暑托的重要补充，获得了家长

的点赞。但孩子的身心安全、餐饮保障方面，
街道作为委托方也面临较大的现实压力。

“之前有孩子撞到桌角受伤，我们马上做
了止血处理并告知家长。幸好家长比较开明
理解，否则闹起来就会非常麻烦。”杭州市北
山街道暑托班负责老师裘江娜说。

另外，由于托管班相对自由，不同时段参
加孩子不同，进出人员多，托管环境不够封
闭，孩子乱跑容易发生安全事故。

有受访工作人员坦言，街道暑托班供餐很
难做到校园托管的水平，如果没有辖区单位食
堂提供支持，只能从社会上购买，但街道会对供
餐单位资质和配送人员健康状况做事先确认。

大连市西岗区香炉礁街道副主任刘岩
说，街道给学生购买了保险，同时以街道名义
和每名家长签署了安全责任协议，缓解了托
管机构的后顾之忧。

奔跑嬉戏是孩子们的天性，然而，记者在采
访中看到，街道暑托班辐射周边数个社区，往往
存在场地容量供不应求的局面，出于安全方面
的考虑，室内活动基本以自习和授课为主。有
受访街道工作人员说，市中心寸土寸金，加上安
全责任重大，楼宇开发商往往不愿意出租场地，
外部租赁场地活动面临现实难题。

良性可持续方能不负所“托”
受访街道干部普遍认为，相对较强的组

织动员能力是街道“带娃”的优势，但学生暑
期托管是全社会的共同责任。从前期实践来
看，教育系统的资源利用还不够充分。另外，
仍需进一步调动辖区内经营性单位参与学生
暑期托管的积极性。

刘岩说，暑期托管要加强安全教育，强化
安保工作，对托管学生要做到“集中有人监
管、活动有安全措施、进出有统一组织”。

大连市西岗区日新街道办事处副主任吕
建义说，如果政府能持续提供资金补贴，可以
更好帮助假期托管良性持续下去。和各类群
团组织的大学生暑期社会实践做更深度的联
系，以志愿者的方式征集托管老师，丰富孩子
的托管课程，提升托管服务。

近日，有网友爆料称，在天猫宝洁官方
旗舰店购买的两瓶海飞丝洗发水中，挤出大
量棕色虫卵，引发关注。

8月21日，来自湖北黄石的市民赵女士
向记者介绍，今年的“6·18”活动期间，她在
天猫宝洁官方旗舰店内花了76.72元购买了
两瓶680g海飞丝洗发水。8月19日，孩子游
泳回家洗澡，她将一瓶未开封的 680g 海飞
丝给孩子使用，不料孩子在浴室大声尖叫，
原来孩子在这瓶海飞丝中挤出了大量棕色
虫卵。

赵女士称，她将同时购买的另一瓶海飞
丝也拿出来检查，同样挤出一样的棕色虫
卵。“特别浓稠，挤一泵大概五六十只，看着
像蟑螂卵，放大看有头有脚，太吓人了头皮
发麻，我现在挤洗发水都有阴影了。孩子吓

得哭了，饭都吃不下。”
事发时，赵女士让老公拍摄了视频照

片，第一时间反馈给宝洁官方旗舰店，工作
人员表示，可以记录，等待反馈，但是两天
过去了，解决结果并没有进展。“到现在没
有任何道歉，就说要我等电话，保持电话畅
通。”

赵女士查看了两瓶挤出虫卵的海飞丝
洗发水，生产日期分别为今年3月和5月，到
期时间为2026年3月和5月，她怀疑挤出虫
卵并非偶发事件。“批次都不同，肯定还有消
费者遇到，太恐怖了！”

8月21日，记者拨打宝洁公司洗护发热
线，工作人员回复：已经收到投诉，工作人员
正在进行核实，需要1个工作日至3个工作
日，会尽快回电反馈。 本报综合消息

街道“带娃”究竟靠不靠谱

某知名洗发水一泵挤出50多只虫卵